43 Succurro ego tibi et solor te, amice, pro spatio temporis proque ingenii viribus et me ipsum solor, quibus sunt cuncta comunia: spes et metus et gaudia et dolores. Ideo, ut dixi, vulnera nostra coniungo ut medicamenta permisceam.

44 Possem pro remedio philosophorum et poetarum omnium vireta percurrere et electos tibi sententiarum flosculos hinc inde decerpere; possem et pectusculi mei latebras scrutabundus ingredi et siquid ibi de proprio esset circumspicere; nisi quod aliena nota sunt tibi, nostra autem in similibus amicorum vulneribus ac morbis absumpta olim: et aliena scienti ingerere superbum et nostra replicare superfluum et nova raptim cogitare difficile est. 45 Ad hec subitis malis repentino opus esse remedio novimus utiliusque fuerit mox vulnus alligare pro tempore puramque et facilem quamlibet ac comunem medicinam apponere quam in peregrinis antidotis conquirendis tempus terere dum neglecti vis vulneris ingravescat; vereorque ne ad hec ipsa sero nimis accesserim, quod epistole tue omnes pro locorum vicinitate tarde admodum ad meas manus pervenere.

46 Omnium sane que pro nostra consolatione dici possent, quibus ingentes implerentur libri, hec, ni fallor, summa est: attollenda humo desideria armandumque animum ne conspectum hostis exhorreat aut terribilium specie sine ulla fortune violentia manum tollat, quodque elegantissime ait Cicero, abstrahendam mentem a sensibus et cogitationem a consuetudine abducendam. 47 Hoc si facere potuerimus, nichil miserum erit omnium que miserrima vulgus existimat. Nil tibi quod non michi hodie consulturus sum. 48 Infantes nostros et predulcia pignora avidi et fortassis udi querunt oculi suspirantque graviter ulcerosa precordia. 49 Certe humanum illis fuerit mori neque ante diem accidit cui nullus est ascriptus dies. 50 Humanum nobis ablata vite solatia optare, lumina oculorum nostrorum, baculos ac sperata presidia tue instantis, mee iam presentis senectutis. 51 Quid ergo? Ut humanum desiderare sic flere femineum. Nempe excusat hoc nostrum desiderium natura, que nescio quid enerve et liquidum animis nostris inseruit idque in promptu posuit ut omnibus, maxime infirmioribus, palam esset. 52 Ex diverso natura eadem mollitiem hanc accusat, que

46 Cicerone, *Tusc.*, 1, 38

46 *specie*: nessuno dei miei testimoni ha *speciem* della Nota

MbuCbOnNTVen *sive* ParmCL Nota

47 *existat* γ Nota

49 *fuerit*: *fuit* γ

sine Lr

nil: *nichil* γ

43 Io ti soccorro e ti consolo, amico, in rapporto al tempo e alle forze dell'ingegno, e consolo me stesso; per noi tutto è in comune: speranza e timore e gioie e dolori. Perciò, come ho detto, congiungo le nostre ferite per mescolare insieme i medicinali.